
 
 
                                                         CEPE 
                                                                        Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
  

RESOLUÇÃO Nº 26/2018 
 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
02/05/2018, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.017722/2017-
51, nos termos do Parecer nº 26/2018 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 

Pesquisa e Extensão, 
 

 
RESOLVE 

 

manifestar-se favoravelmente, quanto ao mérito, à criação do Curso de 
Licenciatura em Matemática, proposto pelo Campus Litoral Norte, no âmbito 

do Programa Especial de Graduação (PEG), em turma única, nas condições 
explicitadas no referido processo e com as características listadas a seguir: 

 

Título a ser 
concedido 

Licenciado em Matemática 

Coordenação Campus Litoral Norte, Departamento Interdisciplinar, 
Rodovia RS030, 11.700 - km 92, Emboaba - Tramandaí, 

RS - CEP 95.590-000 

Vagas 300 em uma única edição 

Forma de 
ingresso 

Processo seletivo específico único 

Carga horária 
para 
integralização 

3.430 horas 

Modalidade  EAD 

 

 
Porto Alegre, 2 de maio de 2018. 

 

 
(o original encontra-se assinado)      

JANE FRAGA TUTIKIAN, 

Vice-Reitora. 

 


